
 
 IL COMMISSARIO DELEGATO  

OCDPC n. 948 del 30 novembre 2022  

1 
 

 

DECRETO n. 220 del 22 maggio 2024  

 

OGGETTO: Anticipazione al Comune di Barano di Ischia per l’intervento CD-BI-1-023 del 

Piano degli Interventi Ex OCDPC 948/2022 - “Rimozioni materiali detritico, 

rifacimento parapetti, sistemazione opere di contenimento, ecc, ecc. SP 143 

Piedimonte – Fiaiano – Casamicciola, localmente denominata via Duca degli 

Abruzzi.” CUP I92F23000240001 

Erogazione di € 100.000,00 

Il Commissario Delegato ex OCDPC n. 948 del 30 novembre 2022, nonché Commissario 

Straordinario del Governo per la ricostruzione nei territori dell’Isola d’Ischia interessati 

dall’evento sismico del 21 agosto 2017 nominato con decreto del Presidente del Consiglio dei 

Ministri del 24 gennaio 2022 e rinnovato con decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 

del 30 dicembre 2022, registrato dalla Corte dei conti il 20.01.2023 al n. 265 e rinnovato 

successivamente con decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 4 gennaio 2024, 

registrato dalla Corte dei Conti il 9 gennaio 2024 al n. 87;    

DATO ATTO che con delibera del Consiglio dei ministri del 27 novembre 2022 è stato 

dichiarato, per dodici mesi, lo stato di emergenza in conseguenza degli eccezionali eventi 

meteorologici verificatisi nel territorio dell’isola di Ischia (NA), a partire dal giorno 26 

novembre 2022; 

CONSIDERATO che con Delibera del Consiglio dei Ministri del 5 ottobre 2023 recante la 

“Proroga dello stato di emergenza in conseguenza degli eccezionali eventi meteorologici 

verificatisi nel territorio dell’isola di Ischia (NA), a partire dal giorno 26 novembre 2022” è 

stato prorogato, ai sensi e per gli effetti dall’articolo 24, comma 3, del decreto legislativo 2 

gennaio 2018, n. 1, di ulteriori dodici mesi lo stato di emergenza in conseguenza degli 

eccezionali eventi verificatisi nel territorio dell’isola di Ischia a partire dal giorno 26 novembre 

2022; 

VISTA l’ordinanza del Capo Dipartimento della protezione civile n. 948 del 30 novembre 2022 

(di seguito OCDPC n.948/22) recante “Primi interventi urgenti di protezione civile in  



 
 IL COMMISSARIO DELEGATO  

OCDPC n. 948 del 30 novembre 2022  

2 
 

 

conseguenza degli eccezionali eventi meteorologici verificatisi nel territorio dell’isola di Ischia 

(NA), a partire dal giorno 26 novembre 2022”; 

VISTO l’art. 1 dell’OCDPC n. 948/22 che recita: “Per fronteggiare l’emergenza derivante dagli 

eventi calamitosi di cui in premessa, il Commissario straordinario del Governo per gli interventi 

nei territori dei Comuni di Casamicciola Terme, Forio, Lacco Ameno dell’isola di Ischia 

interessati dagli eventi sismici del giorno 21 agosto 2017, è nominato Commissario delegato”; 

CONSIDERATO che ai sensi del comma 2, dell’articolo 1, della citata OCDPC n. 948/2022 

per l’espletamento delle attività emergenziali il Commissario delegato può avvalersi delle 

strutture e degli uffici regionali, provinciali e comunali, oltre che delle amministrazioni centrali 

e periferiche dello Stato, nonché individuare uno o più soggetti attuatori, ivi comprese società 

in house o partecipate dagli enti territoriali interessati, che agiscono sulla base di specifiche 

direttive, senza nuovi o maggiori oneri per la finanza pubblica; 

CONSIDERATO che ai sensi del comma 9, dell’articolo 1, della citata OCDPC n. 948/2022 

le risorse finanziarie sono erogate ai soggetti attuatori previo rendiconto delle spese sostenute 

mediante presentazione di documentazione comprovante la spesa sostenuta ed attestazione 

della sussistenza del nesso di causalità con lo stato di emergenza; 

VISTO, altresì, l’art. 11 dell’OCDPC n. 948/22 che dispone: “Agli oneri connessi alla 

realizzazione delle iniziative d’urgenza di cui alla presente   ordinanza si provvede a valere 

sulle risorse finanziarie stanziate con delibera del Consiglio dei ministri in relazione al 

presente contesto emergenziale. Per la realizzazione degli interventi previsti nella presente 

ordinanza, è autorizzata l’apertura di apposita contabilità speciale intestata al Commissario 

delegato”; 

PREMESSO che con l’Ordinanza 1 del 3 dicembre 2023 all’art. 3 la Regione Campania, la 

Città Metropolitana di Napoli e i Comuni dell’isola di Ischia sono stati individuati come soggetti 

attuatori per le attività relative al ripristino della viabilità di rispettiva competenza, per agli 

altri interventi di somma urgenza connessi al dissesto idrogeologico e per tutti i servizi 

necessari all’assistenza e al soccorso alla popolazione; 

 

 



 
 IL COMMISSARIO DELEGATO  

OCDPC n. 948 del 30 novembre 2022  

3 
 

 

CONSIDERATO che: 

 con l’Ordinanza 1 del 3 dicembre 2023 all’art. 3 la Regione Campania, la Città 

metropolitana di Napoli e i Comuni dell’isola di Ischia sono stati individuati come 

soggetti attuatori per le attività relative al ripristino della viabilità di rispettiva  

competenza, per agli altri interventi di somma urgenza connessi al dissesto 

idrogeologico e per tutti i servizi necessari all’assistenza e al soccorso alla 

popolazione. 

 con Ordinanza commissariale n.9 del 10 marzo 2023 è stato assegnato al comune di 

Barano di Ischia il ruolo di soggetto attuatore per l’intervento CD-BI-1-023-  

“Rimozioni materiali detritico, rifacimento parapetti, sistemazione opere di 

contenimento, ecc, ecc. SP 143 Piedimonte – Fiaiano – Casamicciola, localmente 

denominata via Duca degli Abruzzi.” 

 con Ordinanza Commissariale n.19 del 4 aprile 2023 l’intervento è stato confermato con 

un importo pari a 200.000,00 €, come riportato all’allegato 2 dell’Ordinanza stessa; 

 l’articolo 12 dell’Ordinanza del Commissario Delegato n.9 del 10 marzo 2023, rubricato 

Rendicontazione, prevede la possibilità per i soggetti attuatori di richiedere 

un’anticipazione, in acconto, pari al 30% o 40% dell’importo previsto nel piano, in 

funzione dell’importo dell’intervento, a seguito della redazione e dell’invio del verbale 

di somma urgenza o di atto equipollente (ordinanza sindacale, ordine di servizio, 

determinazione, etc.); 

 l’articolo 4 dell’Ordinanza 15 del 31/10/2023, prevede che la percentuale di 

anticipazione dei trasferimenti finanziari, previsti dall’Ordinanza commissariale 

n.9/2023, è aumentata al 50%: L’anticipazione è calcolata sull’importo previsto nel 

Piano, ovvero, se inferiore, sull’importo previsto nell’atto di affidamento dei lavori, 

maggiorato degli oneri accessori. 

  con nota prot. 924/E/CD/ISCHIA del 30/04/2024 il Comune di Barano di Ischia ha 

richiesto l’anticipazione di spesa sul suddetto intervento.  

 



 
 IL COMMISSARIO DELEGATO  

OCDPC n. 948 del 30 novembre 2022  

4 
 

 

DATO ATTO che nell’istanza di richiesta il Comune di Barano  di Ischia ha riportato che il 

DIP dell’intervento è stato approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 165 del 

09/11/2023 con un quadro economico complessivo dell’intervento pari ad Euro 200.0000,00; 

TENUTO CONTO che: 

- dalla documentazione presentata si evince che sono state affidate ed avviate le attività 

di progettazione dell’intervento in oggetto;  

-  l’articolo 4 dell’Ordinanza 15 del 31/10/2023, prevede che la percentuale di 

anticipazione dei trasferimenti finanziari, previsti dall’Ordinanza commissariale 

n.9/2023, è aumentata al 50%. L’anticipazione è calcolata sull’importo previsto nel 

Piano, ovvero, se inferiore, sull’importo previsto nell’atto di affidamento dei lavori, 

maggiorato degli oneri accessori. Nel caso sia necessario acquisire un livello di 

progettazione dell’intervento, l’avvio delle attività di progettazione legittima il soggetto 

attuatore alla richiesta dell’anticipazione sull’intero importo dell’intervento finanziato.  

- l’importo riconoscibile a titolo di anticipazione calcolata sull’importo di € 200.000,00, 

è pari a € 100.000,00; 

- il Comune di Barano di Ischia in qualità di Soggetto Attuatore degli affidamenti in 

parola, è esclusivo responsabile della legittimità e della correttezza delle procedure 

intraprese, sia per la fase di affidamento che per quella di esecuzione, della scelta 

dell’operatore economico, dell’adeguatezza delle attività di accertamento e 

rendicontazione, della veridicità delle dichiarazioni rese, del rispetto della normativa 

vigente e degli adempimenti e degli obblighi da essa derivanti in materia di appalti 

pubblici; 

VISTA la relazione istruttoria a firma del Responsabile del Procedimento e registrata al 

prot.1107 I/CD/Ischia del 21/05/2024 nella quale si è evidenzia che si ritiene possa essere 

trasferito in favore del Comune di Barano di Ischia l’importo di € 100.000,00 comprensivo di 

IVA a titolo di anticipazione per l’intervento CD-BI-1-023 di  “Rimozioni materiali detritico, 

rifacimento parapetti, sistemazione opere di contenimento, ecc, ecc. SP 143 Piedimonte – 

Fiaiano – Casamicciola, localmente denominata via Duca degli Abruzzi.”; 

 



 
 IL COMMISSARIO DELEGATO  

OCDPC n. 948 del 30 novembre 2022  

5 
 

 

RITENUTO pertanto che ricorrono le condizioni per il trasferimento al Comune di Barano di 

Ischia dell’importo complessivo pari ad € 100.000,00   comprensivo di IVA a titolo di 

anticipazione per l’intervento CD-BI-1-023; 

VISTO il Decreto n. 1841 del 12 gennaio 2024 disciplinante “Rinnovo incarico dirigenziale di 

livello non generale presso la struttura del Commissario straordinario per la ricostruzione nei 

territori dell’isola di Ischia interessati dal sisma del 21 agosto 2017, ai sensi dell’art. 5-septies 

del decreto legge 3 dicembre 2022, n. 186, come convertito, con modificazioni, dalla Legge 27 

gennaio 2023, n. 9 - Dott. Avv. Matteo Pasquali, funzionario della Provincia di Macerata” fino 

alla data del 31 dicembre 2024; 

VISTI:  

 la L. n. 241/90 e s.m.i.;  

 il decreto legislativo n. 82 del 2005 recante il Codice dell’amministrazione digitale, 

nonché delle “Linee guida su acquisizione e riuso di software per le pubbliche 

amministrazioni” dell’Agenzia per l’Italia Digitale, adottate con determinazione n. 

115 del 9 maggio 2019;  

 il vigente Piano Triennale per la prevenzione della corruzione e la trasparenza;  

 il Protocollo sottoscritto con la Prefettura di Napoli del 12 Aprile 2024; 

 il decreto Commissariale n. 1784 del 30 Ottobre 2023 e tutti gli atti e gli allegati ivi 

richiamati. 

CONSIDERATO che:  

- sul presente provvedimento è stata apposta l’attestazione di copertura finanziaria;  

- tutta la documentazione risulta regolarmente acquisita agli atti della Struttura; 

CONSIDERATO che il combinato disposto di cui all’Ordinanza e al decreto sopra detti 

conferisce al Dirigente incaricato dott. Matteo Pasquali la competenza in materia; 

DATO ATTO inoltre che con la sottoscrizione del presente provvedimento, il Dirigente 

competente dott. avv. Matteo Pasquali: 

 



 
 IL COMMISSARIO DELEGATO  

OCDPC n. 948 del 30 novembre 2022  

6 
 

 

 dichiara l’assenza di situazioni di conflitto di interesse, in misura anche solo potenziale, 

in ottemperanza all’art. 6-bis L. 241/90, gli artt. 6-7 del D.P.R. 62/2013, dell’art. 53, 

comma 14 del D. Lgs. 165/2001 e l’art. 15, comma 1, lettera c) del D. Lgs. 33/2013; 

DEC R E T A 

Per le motivazioni in premessa, che si intendono integralmente richiamate: 

 di liquidare e di emettere ordine di pagamento, in favore del comune di Barano di Ischia  

per l’importo di € 100.000,00 (centomila/00), quale anticipazione per l’  intervento CD-

BI-1-023,  con accredito sul conto di tesoreria unica n. 0185443 presso la Tesoreria 

dello Stato di Napoli; 

 di dare atto che la somma di € 100.000,00 è tratta sulla Contabilità speciale n. 6387 

accesa sulla Tesoreria provinciale dello Stato di Napoli, che presenta la necessaria 

disponibilità; 

 di dare atto che il Comune di Barano di Ischia in qualità di Soggetto Attuatore degli 

affidamenti in parola, è esclusivo responsabile della legittimità e della correttezza delle 

procedure intraprese, sia per la fase di affidamento che per quella di esecuzione, della 

scelta dell’operatore economico, dell’adeguatezza delle attività di accertamento e 

rendicontazione adempimenti e degli obblighi da essa derivanti in materia di appalti 

pubblici; 

 di trasmettere il presente decreto al Comune di Barano di Ischia; 

 di pubblicare il presente decreto sul sito istituzionale del Commissario: 

www.sismaischia.it. 

Napoli, data protocollo 

Attestazione di Copertura Finanziaria della Spesa 

Il Funzionario 

Dott. Giuseppe Nardo 

 

Il Dirigente proponente 

Dott. Avv. Matteo Pasquali                                                  Il Commissario Delegato 

                                                                                      On. Avv. Giovanni Legnini   


		2024-05-22T15:02:55+0000
	Giuseppe Di Nardo


		2024-05-22T17:13:07+0200
	matteo pasquali


		2024-05-22T19:22:19+0200
	LEGNINI GIOVANNI




